

## Leszyńska-Kęska Eliza

Od: Sebastian Grabowski [sebastian.grabowski@szpital.jaworzno.pl]  
Wysłano: 9 maja 2013 15:22  
Do: Leszyńska-Kęska Eliza  
DW: sekretariat@szpital.jaworzno.pl  
Temat: Uwagi do projektu rozporządzenia dot zm. w zakresie świadczeń gwarantowanych leczenia szpitalnego

*p. Grabowski*  
*BN*

Szanowni Państwo,

W nawiązaniu do opublikowanej w dniu 18.04.2013 r. na stronie Ministerstwa Zdrowia - <http://www.mz.gov.pl/wwwmz/index?mr=m491&ms=0&ml=pl&mi=56&mx=0&mt=&my=131&ma=031763>, projektu Rozporządzenia Ministra Zdrowia zmieniającego rozporządzenie w sprawie świadczeń gwarantowanych z zakresu leczenia szpitalnego, w imieniu Szpitala Wielospecjalistycznego w Jaworznie składam uwagi do tego projektu:

- wprowadzenie zapisu dot zespołu ratownictwa medycznego "stacjonującego w lokalizacji" doprowadzi do sytuacji, w której Szpital zobowiązany będzie do utrzymywania w gotowości conajmniej jednego zespołu ratownictwa medycznego. Z uzasadnienia ww. rozporządzenia wynika, że konieczność wprowadzenia ww. zmian związane jest z potrzebą zabezpieczenia ważnego interesu świadczeniobiorców, w szczególności dzieci korzystających ze świadczeń w ramach nocnej i świątecznej opieki zdrowotnej oraz skrócenia oczekiwania pacjentów na transport sanitarny, a w konsekwencji czasu oczekiwania na niezbędne świadczenia zdrowotne. Ta regulacja będzie miała bezpośredni wpływ na płynność finansową Szpitala ok. 2 milionów złotych w bieżącym roku i po 1,5 mln zł w następnych latach, gdyż konieczne będzie zakupienie z wyposażeniem karetki "N", ponieważ dedykowana ona będzie do przewozu dzieci od 0-18 roku życia oraz zatrudnienie i utrzymanie dodatkowego zespołu lekarsko-ratowniczego, którego koszt wynagrodzeń szacowany jest na kwotę ok. 1,5 mln. zł rocznie. Odbije się to również poważnie na wyniku finansowym Szpitala, co może mieć wpływ na decyzje dotyczące formy organizacyjnej Szpitala w związku z ustawą o działalności leczniczej (konieczność przekształcenia).

Tym samym brak wskazania źródeł finansowania ww. świadczenia w aspekcie tego, że dotyczy ona działalności, która już obecnie w wycenie płatnika publicznego jest niedofinansowana, a w konsekwencji realizacja powyższego projektu spowoduje znaczące pogorszenie sytuacji finansowej szpitala, a w konsekwencji redukcję środków na wykonywanie działalności w innych zakresach. Dlatego też wnioskuję o wykreślenie zapisu "stacjonującego w lokalizacji" lub uruchomienie możliwości fakturowania przez Szpital tej usługi na rzecz płatnika publicznego.

Z poważaniem

Sebastian Grabowski

Dział Organizacyjno-Prawny  
Szpitala Wielospecjalistycznego  
w Jaworznie

